

Seat No. : _____

AM-128

April-2015

M. Com., Sem. IV

512 EA/EB/EC : Strategic Financial Management (Essay Paper)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. કોર્પોરેટ મૂલ્યાંકન એટલે શું ? તેની અગત્યતા કેમ છે ? મેકેન્ઝી અને એલ્કનો ઘ્યાલ સમજાવો. **35**

અથવા

(અ) કંપની ડિવિડન્ડ શા માટે ચૂકવે છે ? ડિવિડન્ડ નીતિના પ્રકારો સમજાવો. **25**

(બ) ડિવિડન્ડ નીતિના લિનટનરના મોડેલને સમજાવો. **10**

2. કોર્પોરેટ પુનઃરચનાની વિવિધ રીતો વિસ્તારથી સમજાવો. **35**

અથવા

(અ) કુગાવાની વ્યાખ્યા આપો. પેઢીના પુનઃમૂલ્યાંકન અને નાણાકીય વિશ્લેષણ પર કુગાવાની અસર સમજાવો. **10**

(બ) ઔદ્યોગિક માંદગી એટલે શું ? માંદગીની આગાહી માટેની જુદી-જુદી રીતો સમજાવો. **25**

Seat No. : _____

AM-128

April-2015

M. Com., Sem. IV

512 EA/EB/EC : Strategic Financial Management (Essay Paper)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is Corporate Valuation ? Why it is important ? Explain Mckinsey and Alcar Approach. **35**

OR

- (a) Why a company pays dividend ? Explain types of dividend policy. **25**
(b) Explain Lintner's model of dividend policy. **10**

2. Discuss in detail techniques of corporate restructuring. **35**

OR

- (a) Define inflation. Explain its effect on firm revaluation and financial analysis. **10**
(b) What is industrial sickness ? Discuss various methods of prediction of sickness. **25**

AM-128
April-2015
M. Com., Sem. IV
EE Management Accounting – II
(Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. મૂડી બજેટીંગ એટલે શું ? તેનાં લક્ષણ સમજાવો. તમે રોકડ જાવક પ્રવાહ અને રોકડ આવક પ્રવાહ કેવી રીતે નક્કી કરશો ? હિસાબી નફા પર આધારિત અને નાણાંનાં સમય દ્રવ્ય પર આધારિત પદ્ધતિઓ વચ્ચેનો તફાવત આપો. આંતરિક વળતરનાં દરની પદ્ધતિને વિગતવાર સમજાવો. **35**

અથવા

મૂડી બજેટીંગમાં સંવેદનશીલ વિશ્લેષણ એટલે શું ? રોકડ પ્રવાહના સંદર્ભમાં નિરાશાવાદી, અપેક્ષિત અને આશાવાદી પરિસ્થિતિઓ ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો. આ ત્રણોય પરિસ્થિતિઓ એકબીજાથી કઈ રીતે જુદી પડે છે, તે પણ સમજાવો. ચોક્કસતા સમકક્ષ પદ્ધતિ એટલે શું ? રોકડ પ્રવાહનાં અંદાજ માટેની તેની ભૂમિકા સમજાવો. કરવેરાની રોકડ પ્રવાહ પરની અસર ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો.

2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિનો ઘ્યાલ શું છે ? ધંધાકીય એકમ માટે કેમ અને કેવી રીતે આ જરૂરી છે ? તમે વિભાગીય કામગીરીના દેખાવનું માપન કેવી રીતે કરશો ? વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની બધી જ સંબંધિત પદ્ધતિઓની વિગતે ચર્ચા કરો. **35**

અથવા

ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? કંપનીઓ માટે કિંમત નિર્ધારણની શું ભૂમિકા છે ? કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો અને કઈ પદ્ધતિ વધુ યોગ્ય છે, તે પણ વિગતે સમજાવો.

AM-128
April-2015
M. Com., Sem. IV
EE Management Accounting – II
(Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is capital budgeting ? Explain its characteristics. How would you determine cash outflow and cash inflow ? Distinguish between techniques based on accounting profit and based on time value of money. Explain internal rate of return method in detail. **35**

OR

What is sensitivity analysis in capital budgeting ? Explain pessimistic, expected and optimistic situations with appropriate illustration. Also explain how will these three techniques different from each other. What is certainty equivalent method ? Explain its role for cash flow estimation. Explain impact of taxation on cash flow with illustration.

2. What is the concept of responsibility accounting ? How and why it is essential for business organisation ? How would you undertake divisional performance measurement ? Discuss relevant methods of divisional performance measurement in detail. **35**

OR

What is transfer pricing ? What is the role of transfer pricing for companies ? Discuss different methods of transfer pricing and which method is more appropriate. Explain in detail.